
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Accordo di collaborazione con il Comune di Porto San Giorgio (FM) e l’Istituto Tecnico 
Tecnologico "G. e M. Montani" (FM) per l’attuazione di un piano di azione congiunto per 
promuovere un’economia circolare blu affrontando le sfide dell'inquinamento da rifiuti 
nelle acque marine e dolci. Progetto JOINABLE – IPA-ADRION00294

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione (Allegato A), tra AMAP - Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, il Comune di 
Porto San Giorgio (FM) e l’Istituto Tecnico Tecnologico "G. e M. Montani" (FM) con durata fino al 
termine del progetto JOINABLE – IPA-ADRION00294 al 31.08.2027, salvo proroghe concesse 
dal progetto;

 di autorizzare il Presidente dell'AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla sottoscrizione del suddetto 
accordo secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo stesso modifiche di 
natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di rinviare all’adozione di un successivo atto l’impegno di spesa di euro 2.000,00 per l’acquisto 
dei solventi necessari per l’analisi in laboratorio dei campioni di sabbia prelevati in occasione 
delle giornate di monitoraggio, che saranno svolte dall’Istituto Tecnico Tecnologico "G. e M. 
Montani";

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ed ii., regolamenta la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune. Gli accordi tra amministrazioni rappresentano uno strumento utile a soddisfare il 
pubblico interesse, il coordinamento, in un quadro unitario, di interessi pubblici di cui ciascuna 
amministrazione è portatrice.

Nella L.R. n. 11/2022 di “trasformazione dell’ASSAM nell’ Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” – AMAP, all’art. 2 comma 4 è indicato che 
all'Agenzia è affidata l'attuazione di progetti comunitari, statali, interregionali e regionali in materia 
agricola, agroalimentare, forestale e della pesca e che può svolgere nelle materie di propria competenza 
attività a favore di enti pubblici o privati, sulla base di specifici accordi e convenzioni.

AMAP partecipa in qualità di project partner al progetto JOINABLE (ID: IPA-ADRION00294, CUP: 
E87F24000070007) finanziato dal Programma Interreg VI-B IPA Adriatic Ionian 2021-2027, First Call for 
proposals. A seguito della comunicazione della firma del Subsidy Contract (contratto di sovvenzione) tra 
l'Autorità di Gestione IPA ADRION e il Lead Partner del Progetto e con la successiva sottoscrizione 
dell’Accordo di Partenariato tra il Lead Partner e AMAP, il progetto è stato inserito nel programma di 
attività con deliberazione del CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027). 

Il progetto JOINABLE - IPA-ADRION00294, coordinato dal Comune di Punat (Croazia), ha una durata di 
36 mesi (settembre 2024 – agosto 2027) e ha come obiettivo principale quello di promuovere 
un’economia circolare blu affrontando le sfide dell'inquinamento da rifiuti in mare. Per raggiungere questo 
obiettivo verranno messe in campo diverse azioni, come l’utilizzo di strumenti digitali a supporto del 
monitoraggio e della rimozione dei rifiuti marini, il riciclo e riutilizzo della plastica trasformata in nuovi 
prodotti, la collaborazione dei cittadini e dei pescatori, 
la definizione di un Piano di azione congiunto per la creazione di una filiera per una economia blu 
circolare, laboratori con i policy makers per il miglioramento delle politiche locali legate allo sviluppo 
dell’economia blu e il networking con reti tematiche europee (Plastic Smart Cities). 
Il progetto JOINABILE prevede il coinvolgimento delle città tramite la firma di lettere di intenti ed accordi 
di collaborazione, con l’obiettivo di coinvolgere cittadini e stakeholder nell’implementazione delle attività 
proiettili legate al monitoraggio, riutilizzo e valorizzazione dei rifiuti marini, ed al contempo condividere 
buone pratiche a livello transnazionale utili ai policy makers per il miglioramento delle politiche legate 
allo sviluppo dell’economia circolare blu. 
 
AMAP ha dunque il compito di coinvolgere le città costiere della Regione Marche sensibilizzando 
studenti, cittadini, stakeholder e policy makers ed implementando azioni pilota volte al monitoraggio, 
raccolta e valorizzazione dei rifiuti marini per lo sviluppo dell’economia circolare blu. Vista la presenza 
dell’Istituto Tecnico Tecnologico "G. e M. Montani" (FM), con cui AMAP ha collaborato più volte negli 
ultimi anni, e quindi la possibilità di coinvolgere gli studenti nelle azioni di monitoraggio e analisi, è stata 
individuata l’area costiera del fermano ed in particolare il Comune di Porto San Giorgio (FM) - già attivo 
da anni in iniziative virtuose in ambito sostenibilità ambientale - come partner ideale per concretizzare le 
azioni previste da progetto. L’AMAP ha pertanto proposto al Comune ed all’Istituto Montani un accordo 
di collaborazione, in cui si prevedono in sintesi le seguenti attività:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

 organizzare sul territorio comunale una o più giornate di pulizia della spiaggia; 
 svolgere giornate divulgative coinvolgendo pescatori, cittadini e scuole;
 fornire strumenti di monitoraggio e di supporto alla raccolta, catalogazione ed analisi dei rifiuti,
 avviare collaborazioni con una o più aziende che si occuperanno di dar vita a nuovi prodotti dai 

rifiuti recuperati;
 avviare collaborazioni con gli istituti scolastici superiori della zona sia per le giornate di raccolta 

rifiuti che per i laboratori inerenti il riconoscimento e differenziazione dei rifiuti plastici.

Il Comune di Porto San Giorgio (FM), nella persona del sindaco Valerio Vesprini, e l’Istituto Tecnico 
Tecnologico "G. e M. Montani", in particolare la Direttrice Scolastica Stefania Scatasta e la prof.ssa 
Teresa Cecchi – docente di chimica, hanno aderito con entusiasmo alla proposta di collaborazione, 
esprimendo ampia disponibilità ad attuare le attività precedentemente elencate e raggiungere 
congiuntamente l’obiettivo prefissato dal progetto JOINABLE.

L’Istituto Tecnico Tecnologico “G. e M. Montani” oltre a partecipare e contribuire con i suoi studenti alle 
giornate di pulizia della spiaggia ed alle azioni di monitoraggio e campionamento delle aree costiere 
identificate, implementerà specifiche analisi di laboratorio dei campioni di sabbia prelevati in occasione 
delle giornate di monitoraggio volte a verificare la presenza di inquinanti e microplastiche. Per tali analisi 
si rendono necessari dei solventi specifici, per un costo massimo di euro 2.000,00 €, che l’AMAP fornirà 
all’Istituto. 

Si precisa, inoltre, che la spesa per l’acquisto dei solventi trova copertura nei fondi del progetto 
JOINABLE cod. 08.64 – Mezzi tecnici e con successivo provvedimento verrà impegnata la relativa 
somma.

Esito istruttoria:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di amministrazione dello 
schema di Accordo di Collaborazione allegato alla presente deliberazione (Allegato A) tra AMAP, 
Comune di Porto San Giorgio e Istituto Tecnico Tecnologico "G. e M. Montani", affinché si possa 
procedere alla successiva sottoscrizione.  
Si ritiene altresì di autorizzare il Presidente del Consiglio di amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, 
alla sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo stesso 
modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
   Cristina Frittelloni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

ALLEGATO A: Schema di Accordo di collaborazione tra AMAP – Comune di Porto San Giorgio – 
Istituto Montani di Fermo


	NumeroDataRep: n. 32 del 17 giugno 2025
	Allegati: Attestazione copertura_delibera_Joinable.docx.pdf  -  239C4D10EF1942F9EE8EDA776B54E9DFE668E2A285FDD02674FC042DC4570FCD

Accordo collaborazione_P San Giorgio_Montani_vf.pdf  -  5FF44C0ECB6C66F2772D2341727060563F65AC79E442F204299C36C999B0ABB4

Verbale di seduta_delibera_32_17062025.pdf  -  98B7BD921E28296390BBD03959968FB4B612041E689D2479E4A4B9D9F030608D
		contact.01
	2025-06-17T10:00:42+0200
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2025-06-17T19:06:29+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-06-18T07:34:43+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-06-18T09:43:33+0200
	Marco Rotoni




